
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 25/08/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2005, n. 1186
 
Logo identificativo del Sistema per la Conservazione della Natura in Puglia. Approvazione del marchio.
 
 
 
L'Assessore all'Ambiente prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Parchi e
Riserve Naturali, confermata dal Dirigente del Settore Ecologia, riferisce:
 
In esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1889 del 3.12.2004 e della determinazione
del Dirigente del Settore Ecologia n. 9 del 14.01.2005, l'Ufficio Parchi e Riserve Naturali ha proceduto
ad incaricare la signora Ilaria Rosaria De Leo dell'ideazione ed elaborazione grafica del logo che
identifichi il Sistema Regionale per la Conservazione della Natura della Regione Puglia.
 
Con comunicazione del 18/05/2005, acquisita al protocollo dell'Assessorato all'Ecologia in data
26/05/2005, la predetta signora Ilaria Rosaria De Leo ha fatto pervenire una dettagliata relazione relativa
a quattro proposte grafiche tra le quali l'Ufficio Parchi e Riserve Naturali ha proceduto all'individuazione
della soluzione prescelta.
 
In particolare la scelta ha privilegiato il progetto grafico riportante "una foglia di quercia estremamente
stilizzata, che presenta linee morbide e sinuose. Le due parti della foglia identiche e riflesse su un asse
obliquo sono accostate senza toccarsi, quasi a indicare un percorso che confluisce nel logotipo
"Sistema per la Conservazione della Natura in Puglia" con un carattere semplice e visibile anche a
diverse distanze o dimensioni. La forma è essenziale come l'obiettivo istituzionale di conservare e
tutelare un territorio dalle straordinarie caratteristiche ambientali. La coerenza formale è accentuata
dalla scelta dei colori che evocano le tonalità naturali della terra, del sole, e del verde".
 
L'utilizzo del logo del Sistema per la Conservazione della Natura in Puglia sarà obbligatorio e dovrà
caratterizzare ogni comunicazione che riguardi gli Enti gestori delle Aree Naturali Protette individuate
dalla Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 19/1997, nonché quelli dei Siti della Rete Natura 2000 in
Puglia.
 
Ritenuto quindi necessario procedere all'approvazione del logo identificativo del Sistema per la
Conservazione della Natura in Puglia, secondo le indicazioni sopra espresse.
 
VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla L.R.
28/2001;

1



 
L'adozione del presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L.R. n.
7/1997, art. 4, comma 4., lett. a) e f).
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell'istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ambiente dott. Michele Losappio;
 
VISTA la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente del Settore;
 
A VOTI unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto riportato in premessa;
• di approvare il progetto grafico del logo del Sistema per la Conservazione della Natura in Puglia,
allegato sotto la lettera A alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
 
• di autorizzare la registrazione del logo del Sistema per la Conservazione della Natura in Puglia e
l'avvio di tutte le fasi successive all'implementazione e alla gestione dello stesso;
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della Regione Puglia
"www.regione.puglia.it" e
 "regione.puglia.it/parchi";
 
• di prendere atto che il provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

2


